
13

 ZEMĚ  MNOŽSTVÍ KÓD KURZ

 AUSTRÁLIE 1 AUD 14,672

 BRAZÍLIE 1 BRL 4,566

 BULHARSKO 1 BGN 12,556

 ČÍNA 1 CNY 3,163

 DÁNSKO 1 DKK 3,290

 EUROZÓNA 1 EUR 24,560

 INDIE 100 INR 27,784

IZRAEL 1 ILS 5,745

 JAPONSKO 100 JPY 15,325

 KANADA 1 CAD 16,694

 MAĎARSKO 100 HUF 6,425

 MMF 1 XDR 30,346

 NORSKO 1 NOK 2,068

 POLSKO 1 PLN 5,530

 RUMUNSKO 1 RON 4,946

 ŠVÉDSKO 1 SEK 2,075

 ŠVÝCARSKO 1 CHF 25,569

 THAJSKO 100 THB 64,201

 TURECKO 1 TRY 0,818

 USA 1 USD 23,135

 V. BRITÁNIE 1 GBP 28,110

Drivalia jedná s asijskými značkami, které chtějí do Evropy

Půjčovna aut, ale i předplatné, 
v rámci nějž bude možné si 
svůj běžný osobní vůz vymě-

nit na chvíli třeba za kabriolet nebo 
odjet na rodinnou dovolenou mik-
robusem. Společnost Drivalia Lease 
chce v Česku nabídnout další mož-
nosti, jak si pořídit nebo používat 
automobil.

Italská leasingová společnost Dri-
valia, kterou vlastní firma CA Auto 
Bank, patřící do struktury francouz-
ské Crédit Agricole, desáté největší 
banky na světě, nově vstupuje na čes-
ký trh. Děje se tak prostřednictvím 
akvizice tuzemské pobočky společ-
nosti LeasePlan, ke které došlo v létě.

Prodej několika poboček, včetně 
té české, stanovila Evropská komise 
skupině ALD, zaměřené na leasing 
aut, jako podmínku pro převzetí ni-
zozemského konkurenta LeasePlan. 
Důvodem byly obavy z negativních 
dopadů na hospodářskou soutěž a ri-
ziko, že by ALD, dceřiná společnost 
francouzské banky Société Générale, 

po tak velkém sfúzování příliš domi-
novala trhu.

Drivalia aktuálně působí ve 13 ze-
mích v Evropě. Současně s akvizicí 
v Česku vstupuje také na trh ve Fin-
sku, v Irsku a Norsku. Ještě letos při-
bude Polsko a Německo, příští rok 
další tři evropské země.

Cíle Drivalie
V Evropě Drivalia nyní spravuje oko-
lo 165 tisíc aut a spolupracuje se zhru-
ba 45 automobilovými značkami. 
„Do roku 2026 chceme naši flotilu 
rozšířit na 300 tisíc vozidel. Bude-
me se přitom věnovat čtyřem hlav-
ním pilířům našeho byznysu, tedy 
pronájmu, operativnímu leasingu, 
předplatnému a sdílení,“ říká Paolo 
Manfreddi, generální ředitel Driva-
lie a šéf pro evropské trhy a business 
development v CA Auto Bank.

Na českém trhu Drivalia konku-
ruje společnostem, jako jsou Ško-
FIN, Volkswagen Financial Services, 
Arval, ČSOB Leasing, ALD a další.

Manfreddi si všímá, že pro český 
trh je typická silná dominance tu-
zemské Škody Auto a elektromobili-
ta je zde rozšířená minimálně, zejmé-

na v porovnání s jinými evropskými 
zeměmi, kde Drivalia působí. 

„Je to ale jen otázka času. Na zá-
padních trzích evidujeme čím dál 
větší výskyt nových asijských, pře-
devším čínských automobilových 
značek s elektrickými vozy. Většina 
se snaží kopírovat cestu Tesly, ale 
nejsem si jist, že jim to bude stačit,“ 
soudí Manfreddi.

Se změnou vlastníka firma v Čes-
ku především rozšíří služby. Od jara 
příštího roku na Letišti Václava Havla 
zprovozní autopůjčovnu, další novin-
kou budou sdílení firemních aut, pro-
nájmy s různou délkou trvání a také 
předplatné, v rámci nějž je možné mě-
nit auto podle aktuální potřeby. „Ote-
vřít si v Česku jen půjčovnu by zis-
kové nebylo, ale tato synergie služeb 
nám velmi pomůže. Budeme schopni 
zajistit zákazníkovi auto na jakoukoli 
dobu, tedy už od jedné minuty v rám-
ci sdílení až po řadu let,“ vysvětluje 
Martin Brix, generální ředitel české 
pobočky Drivalie.

Jeden z určujících trendů v au-
toprůmyslu vidí zástupci Drivalie 
v elektromobilitě, v roce 2030 mají 
čtyři pětiny jimi provozovaných aut 

tvořit čisté elektromobily nebo hyb-
ridy. Skupina provozuje v Itálii síť na-
bíjecích stanic, aktuálně má 1600 na-
bíjecích bodů. Manfreddi poukazuje 
na to, že v Norsku se spalovací auta 
už prakticky neprodávají a ve Finsku 
je to mezi elektrovozy a auty se spa-
lovacími motory půl na půl.

Česko je oproti západním zemím 
stále pozadu. Vozový park Drivalie 
je tu téměř z 98 procent tvořen vozy 
s konvenčními motory. Trend se ale 
zvyšuje, což Drivalia vidí na nových 
objednávkách. V Česku se 79 procent 
elektroaut registruje na firmy.

Čínské značky jen pozvolna
To, že by se v Česku ve větší míře za-
čaly ve vozových parcích objevovat 
čínské značky, se ale zatím nepotvr-
zuje. „Pro naše zákazníky je důleži-
tý především funkční servis. Nestačí 
auto jen dobře koupit, firmy potře-
bují mobilitu, proto je tu pozice Ško-
dy Auto tak neotřesitelná i díky ro-
bustnosti servisní sítě a dostupnosti 
náhradních dílů. Vozidlo musí jezdit, 
nelze čekat na opravu. Proto si mys-
lím, že mezi soukromými zákazníky 
mají čínské značky teď potenciál vět-

ší,“ uvádí Brix. Mezi značky s největ-
ším potenciálem řadí například MG, 
které investuje do servisní sítě, a pak 
Teslu. „Větší flotily Tesel zatím ne-
provozujeme, ale vztah s nimi je pro 
nás podstatný. Tesla je gamechan-
ger, ukazují to prodejní čísla v Evropě 
a i v Česku je pro Škodovku ohromně 
silný konkurent,“ dodává Brix.

Tento trend je v západní Evropě vi-
dět podle Manfreddiho ještě víc. „MG 
a BYD mají velký potenciál. Ostatně 
značka MG už vykazuje významné 
prodeje i v Itálii, BYD je celosvěto-
vě největší elektrická automobilka 
a bude to velký hráč. 

Jako společnost z branže, která 
nyní vykazuje v domovské Itálii sil-
ný růst, dává Manfreddi za příklad 
DR Automobiles. Firma prodává pře-
značená auta od čínských výrobců 
BAIC, Chery a JAC Motors. „Už máme 
od nich ve flotile 10 tisíc aut. Ko-
munikujeme ale s většinou nových 
asijských, tedy především čínských 
značek v Evropě. Pro ně můžeme být 
dobrým partnerem, upřímně si však 
myslím, že ne všichni mají potenci-
ál tu uspět,“ míní Paolo Manfreddi 
z Drivalie.

Eva Srpová
eva.srpova@hn.cz

POWER EXCHANGE  
CENTRAL EUROPE  
30. ŘÍJNA 2023

Vysvětlivky k energetické burze  
Praha: BL - Base load, PL - Peak load

Název Závěrečný kurz Změna 
kontraktu (EUR) %

BL LISTOPAD 2023 106.40  0.75

BL 1Q 2024 131.77  0.24

BL ROK 2024 128.06 -0.09

PL LISTOPAD 2023 136.90  2.43

PL 1Q 2024 162.73 -0.04

PL ROK 2024 148.69 -0.34

KURZOVNÍ LÍSTEK

KURZY DEVIZOVÉHO TRHU 
ČESKÉ NÁRODNÍ BANKY

PLATNOST OD 31. ŘÍJNA 2023 
POŘADOVÉ ČÍSLO: 210

Číselné údaje 
ze světových trhů 
převzaty ze servisu 
agentury

K oruna v uplynulých dnech oslabila až nad úroveň 
24,70 za euro. V dubnu přitom atakovala hladinu 
23,30 za euro a zdálo se, že má otevřené dveře k dal-

šímu posílení. Aktuálně má na českou měnu vliv několik fak-
torů. Od července posiluje dolar, což je obvykle pro středoev-
ropské měny nepříznivé. Dolaru vane do plachet vítr v podobě 
vysokých výnosů vládních dluhopisů USA a lepšího výkonu 
americké ekonomiky v porovnání s Evropou.

Posilování koruny, jež bylo pozorováno zhruba do poloviny 
jara, bylo podpořeno odpadnutím scénáře energetické krize 
v Evropě a zlepšením běžného účtu platební bilance České 
republiky v reakci na pokles cen energií. Saldo běžného účtu 
se sice dále zlepšuje, zatím ale setrvává ve schodku a pro ko-
runu touto cestou výrazný impulz momentálně nepřichází.

Zmiňována je měnová politika ČNB. Trh sází na brzké zahá-
jení snižování úroků, což je pro korunu vnímáno coby možné 
negativum. Jak ale bylo řečeno i ze strany bankovní rady: po-
kud půjdou sazby dolů ještě letos, budou to velmi opatrné kro-
ky. Zároveň by toto téma nemělo být tabu: repo sazba nemůže 
zůstat na stávajících sedmi procentech navždy. Členové ban-
kovní rady se v uplynulých týdnech začali k možnosti poklesu 
úroků vyjadřovat. Správně zazněla myšlenka, že odkládání 
scénáře snižování sazeb po malých krocích v roce letošním 
může vést k nutnosti sazby snižovat ve větších krocích v roce 
2024 – což by nemuselo být komfortní jak pro bankovní radu, 
tak ani pro samotnou korunu.

Řada faktorů, jež na korunu působí, by se měla obrátit pří-
znivým směrem. Úroky v USA a eurozóně již zřejmě neporos-
tou a výnosy tamních vládních dluhopisů by měly začít klesat. 
Dolar může část svých nedávných zisků zkorigovat. Vnější 
rovnováha české ekonomiky se dále zlepšuje. V neposlední 
řadě se nabízí myšlenka, že vzhledem ke kolísání ekonomiky 
eurozóny bylo oslabení české měny možná i žádoucí. A nedáv-
ný vývoj kurzu koruny by neměl být překážkou pro ČNB pro 
zahájení pozvolného snižování sazeb – což je téma související 
a právě v tomto týdnu velmi aktuální.

Koruna: vlna nejistot opadne
Radomír Jáč, Generali Investments CEE

KOMODITNÍ TRHY 31. ŘÍJNA 2023 (data k 18. hod.)

KURZOVNÍ LÍSTEK  
BCPP 31. ŘÍJNA 2023

AKCIE
Název cenného papíru Závěrečný Změna Objem obchodů Objem obchodů 1 Y
 kurz v Kč  (ks) (tis. Kč) změna v %

POTRAVINY
Kontrakt Cena Předch Objem.obch 

CUKR č. 11 (surový) CSCE USc/lb 

BŘEZEN 27.1 26.75 39155

KAKAO CSCE USD/t 

PROSINEC 3818 3826 20157

KÁVA ROBUSTA LIFFE USD/t 

LISTOPAD 2556 2490 23

OBILNINY
Kontrakt Cena Předch Objem.obch 

OVES CBT USc/bušl 

PROSINEC 383.75 403.75 417

PŠENICE CBT USc/bušl 

PROSINEC 557.25 566 48422

KUKUŘICE CBT USc/bušl 

PROSINEC 480.75 478.25 81547

ENERGIE
Kontrakt Cena Předch Objem.obch 

ROPA LEHKÁ NYMEX USD/bar 

PROSINEC 82.17 82.31 213118

ROPA BRENT ICE USD/bar 

PROSINEC 87.66 87.45 11955

TOPNÝ OLEJ NYMEX USc/gal 

LISTOPAD 3.01 2.9663 1883

MOTOROVÁ NAFTA ICE USD/t 

LISTOPAD 879.75 865.75 33039

ZEMNÍ PLYN NYMEX USD/MMBtu 

PROSINEC 3.584 3.352 155130

POVOLENKY ICE EUR/mt 

PROSINEC 2023 79.18 78.72 21447

ZÁKLADNÍ KOVY
Kontrakt LME USD/t Zásoby 
 Settlement 3 měsíce LME 

Cín 99.85 % 23773 24712.5 1

Hliník 99.70 % 2258.5 2246.5 1

Hliník - slitina 1552.5 1575 0

Měď Grade ‚A‘ 8068.75 8117.5 0

Nikl 99.80 % 18267 18057.5 1

Olovo 99.97 % 2142.5 2106.5 2

Zinek 99.995 % 2418.2 2437.5 2

NASAA 2185.5 2195 0

STRATEGICKÉ
Kontrakt Cena Cena Jednotky 
CIF NWE  k  

Feromangan 1327.5 11.10.2023 USD/t

Feromolybden 55.63 11.10.2023 USD/kg

Ferosilicium 2050 11.10.2023 USD/t

Ferovanad 29.05 11.10.2023 USD/kg

DRAHÉ KOVY
Londýn Dop fix Odp fix Volný trh 24H

Zlato  1996.15 1997.60 1988.295

Stříbro 23.2  22.87685

Platina 917 927 937.0405

Palladium 1137 1146 1125.98

Kontrakt Cena Předch. Objem.obch.

ZLATO COMEX USD/tr.oz 

LISTOPAD 2001 1996.2 66

INDEX PX
Název indexu Závěrečný kurz Denní změna % Denní max. Denní min.  1 M změna % 6 M změna % 1 Y změna %

PX 1366.46 0.41 1367.88 1355.80 1.27 -0.84 15.40

COLTCZ 556.00 0.36% 8122 4505.37 1.09%

ČEZ 993.50 0.05% 187440 186015.70 22.65%

ERSTE BANK STK 827.10 0.62% 112907 93698.26 33.88%

KOFOLA 269.00 0.00% 857 231.43 14.96%

KOMERČNÍ BANKA 680.00 0.67% 116904 79413.50 -4.29%

MONETA MONEY BANK 89.70 0.34% 460971 41304.04 24.07%

PHILIP MORRIS 15980.00 -0.13% 455 7274.60 -3.62%

VIENNA INSURANCE 617.00 0.65% 789 484.20 11.98%

■ Auta a leasing 

■ Komentář

ČNB přestala vyhlašovat kurz ruského rublu


